

روزنه

«تخت‌روانچی»

درباره سفر «بن‌علوی» به آمریکا:

نیازی به این نیست که کسی پیغام ببرد و بیاورد

● مجید تخت‌روانچی، معاون سیاسی دفتر رئیس‌جمهوری، در دومین بخش از مصاحبه خود با تسنیم، درباره مذاکره با آمریکا، سفر بن‌علوی به واشنگتن، آینده رابطه ایران با عربستان و... سخن گفته که خلاصه آن در ادامه می‌آید:

● مذاکره قاعده و روشی دارد، وقتی آن اصول و روش و آن قاعده رعایت نشود نه‌تنها مفید نیست، بلکه ممکن است ضرر هم باشد. وقتی ترامپ احساس می‌کند ابتدا باید خیلی تند با ایران برخورد کند و بعد وقتی تند برخورد کرد به‌یک‌باره بگوید «بیایمد مذاکره کنیم»، مذاکره چه معنایی پیدا می‌کند؟

● صریح بگویم مذاکره در این شرایط عملاً فایده‌ای ندارد، بعضی جاها حتی ممکن است ضرر هم باشد، بنابراین ما صحبت‌های ترامپ را نه‌تنها جدی نمی‌گیریم، بلکه آن را یک نوع تاکتیک می‌دانیم.

● پمپئو ۱۲ محوری را که در سخنرانی دو ماه پیش خود گفته بود طوری مطرح کرد که گویا با حکومت شاه در ایران صحبت می‌کند؛ یعنی همین در ذهنش است و می‌گوید ایران این کار را انجام دهد، این کار را انجام ندهد. اگر قرار به این منوال بود که نباید انقلاب می‌شد. این را می‌گویم که آنها در عالم رؤیا و توهم هستند و شناختی نسبت به ایران ندارند.

● من چیزی در این نمی‌بینم که چون آقای بن‌علوی به واشنگتن رفته بخواهد پیغامی برای ما بیاورد. موضوع ما روشن است و نیازی به این نیست که کسی بخواهد پیغام ببرد و بیاورد. استقبال می‌کنیم از اینکه آقای بن‌علوی و بقیه مقامات عمان به ایران بیایند، کم‌اینکه ما به آنجا می‌رویم، اما اینکه این موضوع به سفر او به آمریکا وصل شود، من چنین فکر نمی‌کنم و روابط ما دوجانبه است.

● البته درباره مسائل مختلف، از جمله برجام یا تلاش آمریکایی‌ها برای بسیج‌کردن کشورهای منطقه علیه ایران صحبت می‌کنیم، حتی با قطر و کویت هم دراین‌باره صحبت می‌کنیم، اما این بخشی از کار دیپلماسی ماست و غیرعادی هم نیست.

● ترامپ در مجمع عمومی سخنرانی بسیار تندی علیه ایران کرد و بعد از یکی، دو ساعت شروع کرد به تماس‌گرفتن که چنین ملاقاتی صورت بگیرد که آن‌موقع تصمیم گرفته شد که پاسخ منفی به این درخواست‌ها داده شود.

● در دوره تحریم‌ها عمده شرکت‌های اروپایی از ایران رفتند و تنها شاهد حضور شرکت‌های چینی و روسی بودیم. وقتی برجام شکل گرفت و تحریم‌ها کنار رفت طبیعی بود که شرکت‌های اروپایی آمدنشان به ایران پررنگ شود با آمدن مقامات اروپایی به ایران زیادتر شود. این به این معنا نیست که می‌خواستیم با اروپا ببندیم و چین و روسیه را فراموش کنیم. من که مسئول رابطه با اروپا بودم می‌گویم که ما دوستانی را که زمان تحریم‌ها کنار ما بودند فراموش نمی‌کنیم و عقل هم همین را حکم می‌کند.

● سفر آقای ولایتی به روسیه، هم سفر خوبی بود و هم مذاکرات خیلی خوبی در حوزه‌های مختلف با آقای پوتین داشتند. ایشان حامل پیام کتبی رئیس‌جمهور بودند. در پیام رئیس‌جمهور بحث‌های متنوعی بود که هم برجام در آن گنجانده شده بود و هم روی بحث‌های روابط دوجانبه تاکید شده بود.

● خبر «نفث در برابر کالا» خبر دقیقی نبود، ما بالاخره در حوزه انرژی با روسیه کار داریم، در حوزه‌های صادرات و واردات هم کار داریم و حالا این دو چطور به هم چسبیده، نمی‌دانم.

● با روسیه در سوریه مشورت‌هایی داریم و روابط درازمدت راهبردی داریم. هر دو ما به‌دعوت سوریه در سوریه حضور داریم و مشکلی از این بابت نیست. اول ما رفتیم و بعد روس‌ها پیوستند. در ارتباط با سوریه روابط بسیار نزدیکی داریم؛ هم در حوزه سیاسی و هم در حوزه نظامی.

● در ارتباط با عربستان، مشکل قضیه این است که یک توهمی در مسئولان سعودی فعلی است که با آمدن ترامپ این توهم تشدید شد؛ یعنی چون خود آقای ترامپ آدم متهمی است و فکر می‌کند که از طریق ایجاد فشار و سیاست مهر می‌تواند با ایران برخورد کند، توهمش به مسئولان سعودی هم افتاده که فکر می‌کنند این روش جواب می‌دهد، درحالی‌که اشتباه می‌کنند.

● فکر می‌کنند اگر فضا را علیه ایران داغ کنند یا به‌زعم خودشان فضای بین‌المللی علیه ایران را بشوراند می‌توانند نظراتشان را به ما دیکته کنند یا بخواهند ایران را مهار کنند، اصلاً ایران مهارشدنی است؟ قابل تصور است که کشوری مثل عربستان، کشوری با اندازه ما، با جمعیت ما و توانایی‌ها و ظرفیت ما بتواند مهارش کند؟ این توهم باعث می‌شود که روابط به اینجا برسد، وقتی هم به این نقطه برسد همه ضرر می‌کنند. سیاست فعلی دولت سعودی واقعاً سیاست حسن‌همجواری نیست و این سیاستی است که ما نمی‌پسندیم.

شرق؛ چهار صبح امروز به وقت گرینویچ دور جدید تحریم‌های آمریکا علیه ایران برقرار می‌شود. تحریم‌ها به این دلیل که رئیس‌جمهوری آمریکا نخواسته در برجام باقی بماند و به امید دست‌یافتن به توافقی جدید با ایران، از برجام خارج شده است.

هم‌زمان با برقرارشدن دور جدید تحریم‌ها، وزرای خارجه سه کشور اروپایی در بیانیه‌ای نسبت به این اتفاق ابراز تأسف کرده‌اند. خبرگزاری رویترز در گزارشی که از بروکسل منتشر کرده، از حمایت و پشتیبانی اتحادیه اروپا از توافق هسته‌ای با ایران و همچنین حمایت از صادرات نفت و گاز ایران خبر داده است. در همین رابطه، اتحادیه اروپا تاکید کرده است که آنها همه توان خود را به کار خواهند گرفت تا در صادرات نفت و گاز ایران وقفه‌ای روی ندهد. افزون بر آن، از آنجا که آمریکا در چارچوب تحریم‌های خود قصد دارد دسترسی ایران به دلار و منابع مالی را محدود کند، اتحادیه اروپا اعلام کرده که کانال‌هایی برای تراکنش‌های مالی پیش‌بینی خواهد کرد. مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا و وزرای امور خارجه آلمان، انگلیس و فرانسه در بیانیه مشترک نسبت به وضع مجدد تحریم‌های آمریکا علیه ایران ابراز تأسف کردند.

به گزارش ایسنا، فدریکا موگرینی مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا به همراه ژان ایسو لودریان، هایکوماس، جرمی هانت وزرای امور خارجه فرانسه، آلمان و انگلیس در واکنش به وضع مجدد تحریم‌های آمریکا علیه ایران پس از خروج واشنگتن از برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) بیانیه‌ای مشترک منتشر کردند. به گزارش پایگاه اینترنتی اتحادیه اروپا در این بیانیه آمده است: ما به شدت نسبت به وضع مجدد تحریم‌ها توسط آمریکا پس از خروج این کشور از برجام متأسفیم. برجام کارساز بوده و به اهداف خود به ویژه تضمین اینکه برنامه هسته‌ای ایران صرفاً صلح‌آمیز باقی خواهد ماند، همان‌طور که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نیز در ۱۱ گزارش خود تایید کرده، دست یافته است.

در ادامه این بیانیه آمده است: این توافق یک عنصر کلیدی در معماری منع اشاعه هسته‌ای جهان و برای امنیت اروپا، منطقه و تمام جهان ضروری است. ما انتظار داریم که ایران به اجرای کامل تمامی تعهدات مرتبط هسته‌ای‌اش ذیل برجام ادامه دهد. همچنین در این بیانیه آمده است: لغو تحریم‌های هسته‌ای یک بخش ضروری از این توافق به شمار می‌آید که نه تنها بر روابط اقتصادی و تجاری با ایران تأثیر مثبت داشته، بلکه مهج‌تر از آن بر زندگی مردم ایران تأثیرگذار بوده است.

ادامه از صفحه ۳

مذاکره باید ارزش داشته باشد

ظریف خاطر‌نشان کرد: «من معتقدم از مقطع حساس کنونی نیز مانند دیگر مقاطع با سربلندی عبور می‌کنیم این مقطع به سختی دوران گذشته نیست، چراکه اکنون فقط سه، چهار کشور در برابر ما ایستاده‌اند ولی در مقطعی کشورهای زیادی در برابر ما ایستادند». وزیر امور خارجه کشورمان در ادامه با تاکید بر اینکه اسرائیل و عربستان و آمریکا دنبال ایجاد التهاب روانی‌اند، گفت: «امروز روز برگرداندن تحریم‌هاست. البته اتفاقی نمی‌افتد؛ در این مدت کاری که می‌خواستند، کردند و اینها بیشتر جنبه روانی داشت».

لغو مجوز ۲۰۰ هواپیمای آمریکایی و اروپایی

وزیر امور خارجه درباره فروش هواپیمای ATR به ایران گفت: «این شرکت در نهایت از روش‌های خودش برای فروش هواپیمای به ایران استفاده کرد، بنابراین همه تلاش‌های آمریکا مبنی بر اینکه می‌خواهد با ایران مذاکره کند، درحالی‌که هم‌زمان تحریم‌ها را علیه ایران، به‌ویژه در رابطه با تحریم‌هایی که مستقیم به مردم ایران مرتبط‌اند، اعمال می‌کند یک بازی روانی است. مقامات آمریکایی، یعنی آقای ترامپ و پمپئو، به همین یک سؤال جواب دهند، چرا قبیل از موعد تحریم‌ها مجوز ۲۰۰ هواپیمای آمریکایی و اروپایی را لغو کردید، درحالی‌که خودتان مجوز فروش آنها را صادر کرده بودید؟ چرا تا موعد تحریم‌ها صبر نکردید؟».

چه کسی باور می‌کند که ترامپ می‌خواهد با ایران مذاکره کند؟

وزیر خارجه با طرح این پرسش که چه کسی باور می‌کند که ترامپ می‌خواهد با ایران مذاکره کند؟ تصریح کرد: «مقام معظم رهبری گفتند اگر در مذاکرات هسته‌ای نتیجه بگیریم و برجام بتواند به خوبی اجرا شود، زمینه برای مذاکرات آتی فراهم می‌شود. برجام از مذاکره‌ای ۱۲ ساله و دو سال مذاکرات مستقیم به دست آمد. هیچ‌وقت در تاریخ آمریکا یک وزیر خارجه این مدت برای مذاکره از کشورش بیرون نبوده است و این قدرت جمهوری اسلامی ایران را نشان می‌دهد. آقای ترامپ! ما مذاکره کردیم، اما... جان کری ۱۸ روز در هتل نشست و با ایران مذاکره کرد و این علامت قدرت ماست. بنابراین باید به آقای ترامپ بگویم که ما مذاکره کردیم خوب هم مذاکره کردیم. دو سال مذاکره مستقیم داشتیم. حتی در یک دوره از مذاکرات از ساعت ۹ شب تا شش صبح بدون وقفه طولانی‌ترین ساعات مذاکره انجام شد. ما روی هر کلمه برجام ساعت‌ها مذاکره کردیم. مثلاً درباره موضوع

ابراز تأسف اروپایی‌ها از بازگشت تحریم‌ها:

از صادرات نفت و گاز ایران حمایت می‌کنیم



ما طبق قوانین اتحادیه اروپا و قطع‌نامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل متعهد به محافظت از اپراتورهای اقتصادی اروپایی هستیم که با ایران تجارت مشروع دارند. به همین دلیل اتحادیه اروپا مقررات مسدودکننده را به‌روزرسانی کرد که قرار است روز هفتم ماه آگوست به منظور محافظت از شرکت‌های اروپایی که با ایران تجارت مشروع دارند در برابر تحریم‌های فرامرزی آمریکا اجرائی شود.

این مقام‌های اروپایی در ادامه بیانیه خود آورده‌اند که طرف‌های باقی‌مانده برجام متعهد به کار حرفی و اقدام کانال‌های مالی مؤثر با ایران و ادامه صادرات نفت و گاز ایران هستند. کار ما روی این مسئله و موضوعات دیگر شامل همکاری با کشورهای ثالث که مایل به حمایت از برجام و ادامه روابط اقتصادی با ایران هستند، ادامه می‌یابد. این تلاش‌ها در هفته‌های پیش‌رو در سطح وزرا مورد بازبینی قرار می‌گیرد و تقویت می‌شود. آنها در بخش پایانی بیانیه خود تاکید کردند که حفظ توافق هسته‌ای با ایران مسئله‌ای مربوط به احترام به توافق‌های بین‌المللی و مرتبط با امنیت بین‌الملل است.

درخواست پمپئو

در همین حال وزیر امور خارجه ایالات متحده آمریکا در بازگشت از سنگاپور گفته هنوز شواهدی از تمایل ایران به تغییر رفتار نمی‌بیند. این در حالی است که رئیس‌جمهوری آمریکا در همه تئویتهای اخیرش مدعی است از زمان خروج آمریکا از برجام، رفتار ایران تغییر کرده است. مایک پمپئو گفت: دولت دونالد ترامپ، که در ماه می از توافق اتمی ایران و گروه پنج به علاوه یک خارج شد، حاضر است

است. بریتانیا و فرانسه نیز در ارتباط با توافق هسته‌ای از همان سیاستی پیروی می‌کنند که آلمان در پیش گرفته است. در نشست وزیران امور خارجه سه کشور اروپایی (بریتانیا، آلمان و فرانسه) نسبت به خروج آمریکا از توافق هسته‌ای و ازسرگیری تحریم‌ها علیه ایران عمیقاً ابراز تأسف شده است. طبق بیانیه اتحادیه اروپا هم‌زمان با احیای تحریم‌های یک‌جانبه آمریکا علیه ایران، نسخه به‌روزشده قوانین مسدودساز تحریمی، برای مقابله با این تحریم‌ها ارائه می‌شود. این قانون یکی از گزینه‌های بسته پیشنهادی اروپا است.

قانون مسدودساز چیست؟

اتحادیه اروپا اولین بار در سال ۱۹۹۶ با هدف مقابله با آثار فراسرزمینی تحریم‌های یک‌جانبه آمریکا قوانین مسدودساز تحریمی را تدوین کرد. این قوانین شرکت‌های اروپایی را از تبعیت از تحریم‌های یک‌جانبه آمریکا بازرداشته و این امکان را به آنها می‌دهد که با شکایت از ایالات متحده یا افرادی که به‌واسطه تحریم بر آنها خسارت تحمیل کرده‌اند، غرامت دریافت کنند. به گزارش فارس، قوانین مسدودساز شرکت‌های کشورهای عضو اتحادیه اروپا را ملزم می‌کند ۳۰ روز پس از آنکه به‌واسطه آثار فراسرزمینی تحریم‌های اتحادیه اروپا متحمل خسارت شدند، شورای اروپا را در جریان قرار دهند. شرکت‌های اروپایی همچنین از رعایت آثار فراسرزمینی تحریم‌های مشمول قوانین مسدودساز، منع شده‌اند. علاوه بر این، این قوانین احکام دادگاه‌های خارجی را که بر اساس آثار فراسرزمینی تحریم‌های آمریکا وضع شده باشند، در اتحادیه اروپا بی‌اثر می‌کند. پس از خروج آمریکا از توافق هسته‌ای با ایران، سران اتحادیه اروپا روز ۱۶ می (۲۶ اردیبهشت) با به‌روزرسانی قوانین مسدودساز موافقت کرده و شورای اروپا را موظف کردند که تحریم‌های مرتبط با هسته‌ای یک‌جانبه آمریکا علیه ایران را به فهرست تحریم‌های مشمول قوانین مسدودساز بیفزاید. شورای اروپا روز ششم ژوئن (۱۶ خرداد) رسماً این روند را آغاز کرد. در فرایند به‌روزرسانی این قوانین، شورای امور خارجی اروپا و پارلمان اروپا هم حق اظهار نظر دارند و می‌توانند با این کار مخالفت کنند. این دو نهاد تا روز هفتم آگوست (۱۶ مرداد)، یعنی دو ماه پس از آغاز رسمی فرایند به‌روزرسانی، برای اعلام مخالفت با این اقدام فرصت دارند. شورای اروپا ماه گذشته رسماً عدم مخالفت خود را با به‌روزرسانی قوانین مسدودساز اعلام کرد. امروز با عدم اعلام مخالفت پارلمان اروپا با این اقدام، قوانین مسدودساز رسماً اجرائی خواهند شد.

ادامه از صفحه ۶

سرگذشت عبدالفتاح سلطانی

سلطانی که پیش‌تر در انتخابات کانون وکلای دادگستری به‌عنوان یکی از اعضای هیئت‌مدیره انتخاب شده بود، بار دیگر در این انتخابات شرکت کرد و با رأی بالا از سوی اعضا انتخاب شد؛ اما هیئت نظارت بر انتخابات دادگاه انتظامی قضات، او را رد صلاحیت کرد. در نهایت ۲۶ تیر ۸۵، سلطانی به خبرنگار ایسنا گفت از اتهام جاسوسی تبرئه شده؛ اما دادگاه او را به اتهام «افشای اسناد محرمانه» و «تبلیغ علیه نظام»، به پنج سال حبس و پنج سال محرومیت از تمام حقوق اجتماعی محکوم کرده است. سلطانی بازداشت و روانه زندان شد. وکلای او تجدیدنظرخواهی کردند؛ اما تا دادگاه برگزار شود و حکم تبرئه او از تمام اتهاماتش صادر شود، سلطانی ۲۱۹ روز را در زندان گذراند. او خرداد ۸۸ بعد از اعلام نتایج دهمین دوره انتخابات ریاست‌جمهوری، به اتهام «تشکیک در انتخابات» دوباره بازداشت و راهی زندان شد که بعد از دو ماه با تودیع وثیقه صمدیملونی آزاد شد؛ اما شهریور سال ۹۰ بازداشت و به زندان اوین منتقل شد. این‌بار اتهامات او «تبلیغ علیه نظام»، «تشکیل کانون مدافعان حقوق بشر»، «اجتماع و تبانی علیه نظام» و «تحصیل مال از طریق نامشروع» اعلام شد. با وجود اینکه این اتهامات در پرونده‌های پیشین سلطانی هم مطرح شده بودند و او تبرئه شده بود، دادگاه انقلاب این‌بار او را به ۱۸ سال حبس، تبعید به برازجان و ۲۰ سال محرومیت از وکالت محکوم کرد. این رأی سال ۹۱ در دادگاه تجدیدنظر نقض شد و حکم او جمعا به ۱۳ سال حبس کاهش پیدا کرد که طبق قانون بالاترین میزان مجازات یعنی ۱۰ سال حبس تعزیری درباره او اجرائی شد. ۲۸ فروردین ۹۵ علی‌نجفی‌توانا، رئیس وقت کانون وکلای دادگستری، در نامه‌ای به آیت‌الله آملی‌لاریجانی، رئیس قوه قضائیه، از او خواست در چارچوب قانون مجوز آزادی مشروط سلطانی را صادر کند؛ خواسته‌ای که اجابت نشد. دو سال بعد درحالی‌که سلطانی شش سال از محکومیت خود را گذرانده بود، وکیل او از درخواست اعاده دادرسی موکلش خبر داد که این هفته سال از حکم ۱۰ساله سلطانی، یک بار دیگر پرونده او روی میز عباس جعفری‌دولت‌آبادی، دادستان تهران، قرار گرفت تا درباره آزادی مشروط او یا اعطای مرخصی در ماه رمضان تصمیم بگیرد که البته این خواسته هم رد شد.»

اینترنت پتیاک



بدون توقف!

پهنای باند اختصاصی ویژه سازمان ها و ادارات
با تجهیزات رایگان و تعرفه عالی

www.petiak.com

دارای پروانه سراسری ارائه خدمات ارتباطی ثابت از سازمان
تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی به شماره ۱۱ - ۹۵ - ۱۰۰

۲۳۴۹-۰۲۱